ipſi Euangelium audiant; quod iam præcipui quique, qui aſſidue ei aſſiſtunt, fecerunt, imò & baptiſmum ſuſceperunt. Mater quoque eius, vt cognouit filium baptizatum, ſic lætata eſt, vt ilico quendam ſubmiſerit, qui eo nomine ingentes gratias P. Reſtori ageret, poſtea per alios munuſcula quoque ſubinde miſit, indicâs vehementer optare ſe maiorem familiaritatem inire cum Eccleſia. Verùm quia degit in penentralibus palatiorum Taici, non potuit voto ſuo potiri. Poſtulauit à Patribus aliquot libros pios, dicens ſe alium non habere præter eum, qui inſcribitur, Contemptus mundi, vel Gerſon: euſque libri lectione, ſimulque oratione, quam ante imaginem quandam habeat, ſe ſpiritum fidei ſemel hauſtum fouere & conſeruare, nullum alium ſibi ſuppere vel concionatorem vel conſiliarium, quo in ætate iam prouecta in tantis occupationibus & arumnis vti poſſit. P. Reſtor miſit ei tres libros, Catechiſmum, Rationem conſtitendi, & librum Meditationum. Et quamuis filius eius Sciurindonus toties non poſſit ad domum noſtram venire, quoties vellet, quia Taico nondum conſtat eum baptizatum; tamen quoties poteſt, curat viſitari Patres per aliquot nobiles Dominos Chriſtianos, & viciffim P. Reſtor mittit ad eum fratrem quendam, qui cum eo de rebus diuinis colloquatur. Magno deſiderio tenetur Patrem aliquem alioſque prædicatores in regnum ſuum amandandi, cumque bene ſit fundatus in fide, nec ipſe nec Eccleſia ſuo officio deſerit, cum opportunitas erit, id præſtandi.

Ante paucos dies Chriſti militiæ adſcriptus eſt illuſtris quidam Dominus, dictus Ioan. Vongui, filius Taigaradoni Domini regni cuiuſdam in Iaponiæ finibus, verſus Aquilonem ſiti, quod 30 dierum itinere Meaco abeſt. Is ſacris aquis tinctus eſt rogatu patris gentilis, qui cum olim Ozacæ à Vincentio fratre de fide noſtra multa audiffet, iam tandem hoc anno audiendi finem facere ſtatuit, & Chriſti inſignia ſuſcipere. Duobus tribuſve ſermonibus interfuit, & optime omnia intellexit. Auditurus erat præterea aliquot alios, & ſolutionem quæſtionum, quæ occurrerant: ſed quoniam mandato Taici cogitur proficiſci in ſuum Regnum, ſilum abrumpere debuit. Filium interim natum minorem, vndeſcim annorum, inſtituendum & baptizandum tradidit: maiorem quoque Meaci eadem de cauſa reliquit, vt poſt ſuum reditum baptiſmo initiaretur. Venementer oprabat ſecum abducere aliquem fratrem prædicatorem: ſed quia non erat Meaci vllus ſuperuacuus, circumquendam rei Chriſtianiæ peritiſſimum ſecum duxit, partim vt Chriſtianam fidem ſubditis ſuis annunciarer, partim vt filium ſuum Chriſtianum

orationes consuetas doceret. Vbi baptizatus fuerit Pater, promissio non necessarium erit illi attribuere concionatorem, promissum enim se ædificaturum templa in suo regno, & ampla vestigia adsignaturum. Et quia ad Septentriones in Iapone extremus est commercium habet cum Iezis, id est Tartaris, qui ex continenti veniunt ad insulam Mateumai, 12 vel 15 leucis à dicto regno Zuegarum distantem, in quo vendunt pisces, pelles animalium, & cæteras herbas maris, quibus vescuntur Iaponii, aliaque id genus: atque ab his vicissim coemunt panes pro vestibus, arma, aliaque instrumenta. Aiunt Tartaros illos esse populos admodum barbaros, colore fusco, capillis barbaque promissis, uti Moscovitæ; venari viuent & piscari, agriculturam respuunt. Hoc regnum Zuegarum quod idem Dominus Patribus nostris referebat abundat viuis excellentibus, nigris & candidis, quæ nullo hominum cultu sponte viueque nascuntur, promissitque Patribus se Meacum deportatum aliquot vites, ut ibi serantur. Filius primogenitus seruit Taico nuper visendorum Patrum causa venit, petiitque sibi dari copiam sermonum nostrorum cum proposito se adiungendi Christo.

Paulus Nobunangæ nepos decimum quintum agens annum, de quo supra egimus, postquam Christi castra sequi cepit, omnibus famulis suis & ancillis autor fuit, ut audirent catecholum nostram; audire, & magnam partem Christo ceruices subiret. eodem nunc crebro monet, ut vitam fidei congruentem imitarent, & frequenter confessione mentem expient. Quoties ipse domum nostram ventitat, eos secum ducit, ut familiaritatem nobiscum ineant: & dum mittit eos ad spacium vnus leucæ confessionis faciendæ causa, ipse exemplo eos præcurrit, cauens sedulo ne a via deflectant, & si cõtrariũ faciant, acriter eos reprehendit. Quod a fratre suo didicisse videtur. Matrem continenter verbis factique urget, ut Christi ancilla fiat, & iam rationibus eius cessit, sed consanguinei, qui summopere execrantur Christi legem, eam absterere conantur. Speramus breui amorem consanguineorum cõsueturum amoris filii, eamque baptismo caput submissuram.

Ioannes Sotan Dominus honoratus, qui anno præterito Christianus factus est, habet uxorem tam infestam diuinis legibus, ut imperarit famulis, si quando comitarentur maritum suum ad aduersas nostras, nullum vel potum vel cibum a Patribus portectum imerent, etiamsi id mandaret Sotan: se enim cognouisse, nos delictariis quibusdam ita incantare homines, ut nunquam potest a Christiana lege abduci possint. Maritus tamẽ tandẽ, pro singulari sua prudentia laudibus extollens res nostras, ei persuasit, ut illa cum

paucis, ipso viam monstrante, ad Ecclesiam nostram veniret. in qua primò ei ostendit effigiem Deiparæ ad exemplar D. Lucae in sacello quodam expressam; tum cosmographicam tabulam, horologium, aliaque eiusmodi, quæ erant in alio quodam loco, & ab Echnicis magna voluptate spectantur. Ac ut ista quæstionum occasionem præberent, inuēctus mox sermo est de naturæ auctore, & rorior orbis conditore: atq; ita nullo sermone habito cum Patre aliquo vel fratre læta domum reuertit, ac deinceps, praua opinione deposita, procliuius cœpit audire de rebus in colloquium à marito tum illatis. Accidit id temporis, vt, quemadmodum illa refert, Domina, quam in sacello conspexerat, se visendam ipsi per quietem obtulerit, hilarique vultu dixerit, ipsam parituram filiã nomine Mariam, cuius memor exultabat gaudio, dixitque marito: Prorsus debeo fieri Christiana. nam Domina à te in templo demonstrata, hac nocte mihi cum pulcherrimo in brachiis filio apparuit, recepitque se mihi in hac tam prouecta ætate daturam filiam (erat enim vetula natura sterilis.) Itaque eo ipso die cū marito cœpit aures præbere Euangelio, & tandem perseuerans cum ingenti ambotũ lætitia & solatio baptizata est, iãq; orationib⁹ ad dñs cœdis vacat, & in frequētãda Ecclesia se a marito vinci nō sinit.

Extra filios & nepotes Ghenifoin anno proximo aquis sacris renatos, hoc anno alii duo nepotes 14 aut 15 annorum, magnæ expectationis, renati sunt. Alter, nomine Iacobus, semper adherens Foin, in hanc sententiam inductus est, ab officio annisq; æquali Ioanne. cui aliquando, vt puerorum mos est, secum decertanti dixit: Ioannes, ego puto me esse superiorem te in omnibus. Nam sum te fortior, ingeniosior, habilior, & in fingendis litteris peritior. Cui respondit Ioannes: Fateor me in omnibus istis te esse inferiorem, at ego vna te, quæ longè excellit omnia ista elogia, te supero, nempe quòd sim Christianus, & tu non. Iacobus, cū non haberet quod respōderet, tandē victoriam illi cessit, simulque rogauit, ab eo deduci in domũ nostram, vt fieri posset Christianus. Factus est, duce Ioanne, qui etiã post susceptum ab eo baptismũ protestatus est, se nullũ amplius cum eo suscepturũ certamen, sed intimam in posterum amicitiam culturum. Degunt Fuscimi, & inter eos qui famulantur Foin, soli profitentur Christum.

Alius nepos Foin, nunc dictus Paulus, etiã iurauit in Christi leges, & puer honorarius est Sabucondoni nepotis Nobunanga, natura alacer & viuax, aliisque sociis Christianis in exercitiis pietatis minimè cedit.

Hoc anno, cū duobus nepotibus Saemandoni, (qui fuit Dux belli

belli generalis Nobunangæ, & omnium aulicorum eius nobilissimus) sacris aquis immerfus est eorundem Magister, sectarum Iaponicarum valde peritus, & in aula ea de causa notissimus. Crebro ad ades nostras venit, ut Iaponium quendam fratrem nostrum occultissima quæque sectarum mysteria edoceat, & vicissim Christianæ religionis dogmata, quorum cognoscendorum impense cupidus est, à nobis hauriat. Non semel fallus est, se ab eodem die, quo Christianus factus est, plus didicisse, quam omnibus retro annis in disciplina Iaponica. In sermonibus enim de Christiana lege habitis venisse se in cognitionem primi omnium rerum principii & fontis, sine qua necesse sit omnem aliam scientiam nullam esse & vanam.

Eodem anno baptizatus est nobilis vir cum coniuge & familia, cui nomen est Ioannes, & Procuratorem agit Sabucondoni, quem etiam cognatione ex parte matris attingit. Omnes in rebus divinis multum profecere, & cum nostris tanto amore & contentia agunt, atque si essent ex veteribus Christianis. Ac Ioannes quidem omnibus Christianis hoc anno ex aula Sabucondoni factis antecellit, & animi submissione, & caritatis operibus, & zelo alios convertendi.

Adiunctus est quoque gregi Christi quidam cæcus Quenguius, nomine Michaël, iam dicti nobilis viri consanguineus, homo multis dotibus naturæ præditus, eruditus, & historiarum Iaponicarum gnarus, qui paucis à baptismo mensibus opera & favore Sabucondoni ornatus est dignitate Quenguiorum, qui habentur pro hominibus in historiis Iaponicarum cognitione perfectis. In horum Quenguiorum congregationem adscripti sunt quinquaginta cæci, quorum privilegium est posse libere comparere in conspectu Principum, maximorumque Dominorum Iaponie, ad percensendas veteres ipsorum historias. In magna existimatione sunt apud omnes, suæque scientiæ beneficio magnam vim pecuniæ corradunt. Iam alias scriptum est, quinque ex Quenguiorum cætu agnovisse Christum, idque Christianorum studio & industria, sed non cum exigua ipsorum iactura, cum ad illius honoris gradum consequendum mille circiter aureos scutatos expenderint. Omnes admodum idonei sunt ad legem Evangelicam inter magnos Dominos propagandam, ob dicendi libertatem, qua utuntur, & quia eorum dicta ferè æqui bonique consuluntur. Itaque quamprimum hi Quenguii aliquam partem sunt mysteriorum dei nostræ cognitionem, & rerum cælestium sensu capi ceperunt, Concionatorum vice sunt inter nobiles, quorum multos

nam in suam sententiam pellexerunt.

Nobilis & strenuus quidam belli Dux in regno Deua, (quod Zoegarano in finibus Iaponiæ proximum est) nomine Iscenocamidonus, qui hoc anno Meacum venit non alia rerum nostrarum noticia imbutus, quam ea, quam à noto sibi Christiano hauserat, tantum fructum breuissimo tēpore fecit ex audita doctrina Christiana, vt non multo pōst cum omnibus suis famulis salutari baptismi aqua sit perfusus. Quo tempore Meaci commoratus est, crebrò inuisit ædes nostras. Non dubitamus hoc exiguum semen magnum fructum redditurum, vbi in regnum reuerterit ad suos subditos, qui numerum efficiunt trium vel quatuor millium hominum.

Eunuchus quidam, qui Taico est à poculis, & potum dictum Cianouilli subministrat, tantos progressus fecit in diuinarum rerum noticia, vt post baptismum, in quo ei inditum est nomen Ioannis, nusquam finem nec modum faciat de iis loquendi, itaque hætenus integritate vitæ suæ & differendi gratia permultos nobiles ad Christi ouile adduxit. Et quoniam ipse genere nobilis est, & olim magnum quendam statum gubernauit, multis in aula notus est, ex quibus, quamprimum se ingerit occasio, non negligit aliquos in rete Christi pellicere.

Baptizatus est quoq; nobilis ex familia Mori, Regis Amaguciani, nomine Ioannes, qui dum Mori esset Ozaca, sæpe irabat ad Ecclesiam visendi Patris ergò, & ad perdiscenda capita doctrinæ Catholicæ. Cuius exemplo & verbo paruit & alter nobilis Paulus Firacondonus, homo copiosus & carus Mori.

Habitabat in iisdem partibus nobilis quidam vir, dictus Thomas, qui etsi multis ante annis baptizatus fuisset, tamen, quia aditum ad Ecclesiam non habuit, non nihil in suscepta semel pietate elanguerat. Habebat autem uxorem Christiani nobilis iam defuncti neptem, cuius coniunx, nescio marito, Christo nomen dederat. Hoc igitur anno Thomas, diuinitus impulsus, errorem suum agnouit, & cum ingenti vitæ præteritæ dolore, totius vitæ lapsus ad pedes Sacerdotis aperuit, omnibusque impedimentis sublatis, ad baptismum quinque liberos & fratrem minorem cum omnibus famulis adduxit. Hinc Domino Deo placuit, vt filia eius Iusti Vcondoni filio natu maiori ad confirmandam fidem nuberet. Habuit Thomas & aliam filiam matrimonio iunctâ cuidam Domino in regno Iamatano, cui in redditum annuum cedebat centum viginti millia saccorum orizæ: cuius gener superioris anno ex mandato Taici ob amicitiam cum Quabacondono

cultam est interemptus. Et quia rumor erat, uxorem quoque eius
 è medio tollendam, vti patriæ mos postulabat, illa secretò se
 erit Christianam. Quo facto, nullus de ea necanda, ita providente
 Deo, amplius sermo inauditus est. Omnes in ea familia egregiam
 salutis suæ curam gerunt, & licet in Regno Iamato nulli pariter
 ipsos Christiani sint, tamen tum litteris tum nuncijs nostrorum
 in fide aluntur, & Thomas certis temporibus solet se conferre
 Meacum, & à Patribus pia documenta aliqua referre.

Nepos cuiusdam nobilis, adolefcens annorum 14, nobilè Bus-
 gensem exulem, Magistrum in arte scribendi legendique nactus,
 eius hortatu factus est Christianus. Adolefcens hic erat adoptatus
 ab hoc patruo suo, & magno baptismi desiderio tenebatur, sed
 duo eum à baptismo arcebant. Primò quòd præsentem non habere
 suum parentem: Secundò, quòd patruus esset ager & hostis Chris-
 tianorum. Magister ergo, quoniam Christianus erat, & multo
 antè hac autor fuerat in Christum credendi, huic adolefcens quo-
 que persuasit, vt fidem & baptismum à se suscipere. Ad quem Pa-
 ter Rector postea Meaco Rosarium, sacras sphaerulas, & magi-
 nes misit.